
СОВЕТ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ХАПЧЕРАНГИНСКОЕ»

РЕШЕНИЕ

от J o  0 3  2023 год № / /

с. Хапчеранга

«О внесении изменений и дополнений в Решение Совета сельского 
поселения «Хапчерангинское» от 09.09.2021 № 12 «Об утверждении 

Правил благоустройства территории сельского поселения
«Хапчерангинское»

Рассмотрев протест Читинской межрайонной природоохранной 
прокуратуры от 20.02.2023 № 07-206-2023, в соответствии с Федеральным 
законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», в целях приведения 
нормативной правовой базы сельского поселения «Хапчерангинское» в 
соответствие с действующим законодательством, руководствуясь ст. 27 
Устава сельского поселения «Хапчерангинское», Совет сельского поселения 
«Хапчерангинское» решил:

1. Протест Читинской межрайонной природоохранной прокуратуры 
удовлетворить

2. Внести в решение Совета сельского поселеция «Хапчерангинское» от 
09.09.2021 № 12 «Об утверждении Правил благоустройства территории 
сельского поселения «Хапчерангинское» следующие изменения:

2.1 Подпункт 36 пункта 6 Правил после слов «их накопления» 
дополнить словами «и сбора»;

2.2. В подпункте 40 пункта 6 Правил слова «(безнадзорные животные)» 
исключить;

2.3 подпункт 44 п.6 Правил изложить в следующей редакции:
«44. отлов животных без владельцев -  мероприятия при осуществлении 
деятельности по обращению с животными без владельцев включают в себя 
отлов животных без владельцев и транспортировку, и немедленную передачу 
в приюты для животных специализированной организацией, оказывающей 
услуги по поимке животного без владельца с соблюдением принципов 
ответственного отношения к животному и обеспечивающая сохранение его 
жизни и здоровья»;

2.4. Пункты 287-289 Правил исключить;
2.5. Пункт 80 Правил изложить в следующей редакции:
«80. Накопление твердых коммунальных отходов допускается только в 

местах (на площадках) накопления отходов, соответствующих требованиям



законодательства в области санитарно-эпидемиологического благополучия 
населения и иного законодательства Российской Федерации.

На контейнерных площадках должно размещаться не более 8 
контейнеров для смешанного накопления ТКО или 12 контейнеров. Из 
которых 4- для размещения накопления ТКО и не более 2 бункеров 
накопления КТО.»;

2.6 пункт 198 Правил изложить в следующей редакции:
«198. Газоны стригут (скашивают) при высоте травостоя 10-15 см. 

через каждые 10-15 дней. Высота оставляемого травостоя 3-5 см»;
2.7. В пункте 339 абзац пятый исключить.

3. Направить настоящее решение главе сельского поселения 
«Хапчерангинское» для подписания и обнародования в порядке, 
предусмотренном Уставом сельского поселения «Хапчерангинское».

4. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после его 
официального обнародования на официальном стенде администрации 
сельского поселения «Хапчерангинское».

Глава сельского поселения «Хапчерангинское»с?^^йГ̂ ^ .Л.Силинский

Председатель Совета
сельского поселения «Хапчерангинское»


